12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 1242/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/1280355 de 10/11/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 08/11/2023, por necessidade de serviço, o
gozo de férias, concedido por intermédio da Portaria Nº 1118/2023 – DAF/
SEPLAD de 18/10/2023, publicada no DOE nº.35.581 de 20/10/2023, ao
servidor MARCELO DA SILVA GONÇALVES, Id. Funcional nº 5947052/2,
ocupante do cargo de Assessor Técnico I, lotado na Diretoria de
Administração e Finanças – DAF/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1008628

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 0352/2023-GABS/SEPLAD, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do Decreto
Nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-208 da Secretaria de Estado de Administração Penitenciá-
ria - SEAP, cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário Oficial
do Estado nº 35.234, de 27 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1109801.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual,
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, os candidatos constantes desta Portaria para exercerem, em virtude
de aprovação em Concurso Público, o cargo a seguir discriminado, com
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
CARGO: POLICIAL PENAL
REGIÃO: GUAMÁ – FEMININO
FERNANDA CARDOSO DA SILVA
REGIÃO: CARAJÁS – FEMININO
SAMARA SANTOS DE SOUSA
REGIÃO: GUAJARÁ – MASCULINO
ARTHUR LAERCIO CORREA DE MORAES
MARCELO RODRIGUES MACIEL
VALDENILSON SOUZA SANTOS
REGIÃO: GUAMÁ – MASCULINO
PAULO SERGIO MIKOCAK
REGIÃO: BAIXO AMAZONAS – MASCULINO
CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA CRUZ
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1009001

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 012/2023 – SEPLAD
PARTES: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede nesta capital, no Palácio dos Despachos, na Ave-
nida Dr. Freitas, nº 2.531, CEP: 66087-812, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 05.054.861/0001-76, SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com
sede nesta capital, na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro Marco, CEP:
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA
E TECNOLÓGICA – SECTET, GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, órgão da
Administração Direta do Estado, com sede nesta capital, na Av. Presidente
Vargas, nº 1020, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.978.226/0001-73.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a promoção mútua de esforços
para a implantação de etapa do Programa ENERGIA LIMPA, com a imple-
mentação de Usina Solar de 10MW em área disponibilizada no Parque de
Ciência e Tecnologia Guamá, visando a utilização da energia gerada, no
consumo dos prédios administrativos do Governo do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação Técnica vigerá pelo prazo de
24 (vinte e quatro meses), a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado mediante acordo entre as partes e celebração de termo aditivo.
Data da assinatura: 03 de julho de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica

Protocolo: 1009205

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 014/2023/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto Contratação de Empresa Es-
pecializada para a A Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as
necessidades da Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COM-
PRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 28/11/2023.
Hora de abertura: 09h30min. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Funcional Pogramática: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 4120008338C
Natureza da Despesa: 3309030
Fonte de Recurso: 01501.000061.000000
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

Protocolo: 1008812

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 005/2023
PARTES: IASEP E ALEXANDRE GONÇALVES PINTO
CPF: 936.204.382-34
CARGO: Assistente de Informática
VIGENCIA: 01 de novembro de 2023 A 31 DE outubro de 2024
ORDENADOR DE DESPENSA RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097

Protocolo: 1009096

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 909 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 72 - XI, e 98 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico
nº 2023/1181044 (PAE), de 17/10/2023, que dispõe sobre concessão de
Licença Prêmio a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor William Anjos Rabelo, matrícula n° 55589095/1,
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria de
Orçamento e Finanças, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
08/01/2024 a 06/02/2024, correspondentes ao triênio 2013/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 13
de novemnro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1009061

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 905 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de
30/06/2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1218738
(PAE), de 25/10/2023, que dispõe sobre designação de servidores.